
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2 1  d e l  2 1 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 6  d el  2 0/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A  s c e n a  Ap ert a  -  In c o n tri  n e i  t e a tr i  
s t or i c i  d e l l'E m il i a  R o m a g n a ,  1 3  o t t o br e  2 0 1 8 ,  
pr o m o s s o  d a l l'I s t i t u t o  p e r  i  b e n i  ar t i s t i c i  
c u l t ur a l i  e  n a t ur a l i .  Au m e n t o  a c c e r t a m e n t o  e  
r e l a t iv o  i m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  5 5 0 , 0 0 .



OGGETTO:  Progetto  “A  scena  Aperta  -  Incontri  nei  teatri  storici  dell'Emilia 
Romagna,  13  ottobre  2018”,  promosso dall'Istituto  per  i  beni  artistici  culturali  e 
naturali. Aumento accertamento e relativo impegno di spesa Euro 550,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Diego Tartari Arch.

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 144 del  10/07/2018 ad oggetto “Stagione Teatrale 
2018/2019 –  Varie  Rassegne,  Spettacoli  fuori  abbonamento  –  Iniziative  laboratoriali  e 
Teatroscuola – Approvazione programma, definizione prezzi e modalità organizzative” con 
cui  è  stata  approvata  la  Stagione  Teatrale  2018/19  all’interno  della  quale  è  prevista 
l’anteprima Stagione “I Peccati di Rossini” nell’ambito della rassegna dell’Istituto dei Beni 
Culturali della Regione Emilia Romagna “A scena aperta”;

- la determinazione dirigenziale n. 696 del 25/09/2018 ad oggetto “Stagione Teatrale 2018-
19  –  Assegnazione  diretta  servizi  di  rappresentazione  spettacoli  alle  compagnie, 
formazioni  artistiche  teatrali  e  musicali  ed  impegno  spesa  di  Euro  354.310,00  (IVA 
compresa)”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 210 del 09/10/2018, con cui si aderiva al progetto 
culturale "A scena aperta", promosso dall'Istituto per i beni artistici culturali e naturali, volto 
a promuovere il  patrimonio culturale,  storico ed artistico dei Teatri  Storici  della regione 
Emilia Romagna approvando la seguente programmazione di attività da realizzarsi presso 
il  Teatro  Comunale  per  la  giornata  di  sabato  13  ottobre  2018  come  anteprima  della 
Stagione Teatrale 2018/2019;

-  la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  210 del  09/10/2018 ad oggetto  “Adesione e 
collaborazione  per  lo  sviluppo  del  progetto  A scena  Aperta  -  incontri  nei  teatri  storici 
dell'Emilia  Romagna,  sabato  13 ottobre  2018,  promosso dall'Istituto  per  i  beni  artistici 
culturali e naturali.”;

- la determinazione dirigenziale n. 762 del 12/10/2018 ad oggetto “Teatro Comunale di 
Carpi  Organizzazione di  visite  guidate e d’attività  spettacolistiche di  cui  al  progetto “A 
scena Aperta incontri nei teatri storici dell'Emilia Romagna”, 1 - 3 ottobre 2018, promosso 
dall’Istituto per i  beni artistici culturali  e naturali. Impegno di spesa: Euro 6.600,00 (IVA 
10% compresa).”;

Premesso: 

-  che  con  preventiva  comunicazione,  assunta  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  57248  del 
03/10/2018, l’Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia Romagna 
ha accolto e finanziato nella misura di Euro 3.250,00 a titolo di concorso alle spese per il 
concerto anteprima “I Peccati di Rossini” nell’ambito del progetto “A scena aperta”;

-  che  con  soprarichiamata  determinazione  dirigenziale  n.  762/2018  sono  stati 
conseguentemente rilevati l’accertamento n. 320/2018 e l’impegno di spesa n. 1330/2018 
per il suddetto contributo di Euro 3.250,00;



Dato atto  che con comunicazione del 06/11/2018 l’Istituto per i  beni artistici culturali  e 
naturali della Regione Emilia Romagna con D.D. n. 252/2018 ha riconosciuto un maggiore 
contributo quantificato complessivamente in Euro 3.800,00 per il progetto soprarichiamato;

Richiamati i seguenti atti di programmazione economico/finanziaria:

- la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti.”  e 
successive modifiche e integrazioni;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020” e successive modifiche e integrazioni;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28/06/2018 avente a oggetto: “Permanere 
degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art.193 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2018-2020.”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 136 del 10/07/2018 avente a oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio 
di previsione 2018-2020, approvato con D.C. n. 52 del 28/06/2018.”;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 179 “Accertamenti 
e all’art.  183 "Impegno di spesa";

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165 del 14/12/2017  artt. 4 “Parere di regolarità contabile”, 22 “L’accertamento 
dell’entrata” e 25 “L’impegno di spesa”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di rilevare:

-  una maggiore entrata di  Euro 550,00 nell’ambito dell’accertamento n. 320/2018 sulla 
voce di bilancio in parte entrata n. 00220.00.05 “Contributo dalla regione per attività ed 
iniziative  culturali  diverse  Trasf.  dalla  Regione  per  atti.  Culturali  Teatro”  assunto  con 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 762/2018;

- una maggiore spesa di Euro 550,00 nell’ambito dell’impegno di spesa n. 1330/2018 sulla 
voce di  bilancio in  parte  spesa n.  1760.00.75 “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni 



finanz. contributi  TEATRO” assunto con soprarichiamata determinazione dirigenziale  n. 
762/2018;

2) di aumentare  per l’importo di  Euro 550,00  l’accertamento n. 320/2018 assunto con 
soprarichiamata determinazione dirigenziale n. 762/2018, nell’ambito della voce di bilancio 
n. 00220.00.05 “Contributo dalla regione per attività ed iniziative culturali  diverse Trasf. 
dalla Regione per atti. Culturali Teatro”, a seguito della comunicazione di assegnazione di  
maggiore contributo quantificato complessivamente in Euro 3.800,00;

3)  di  aumentare  analogamente per l’importo  di  Euro  550,00 l’impegno  di  spesa  n. 
1330/2018  assunto  con  soprarichiamata  determinazione  dirigenziale  n.  762/2018, 
nell’ambito della voce di bilancio n. 1760.00.75 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni 
finanz. contributi TEATRO” per le medesime motivazioni sopracitate;

4) di individuare quale Responsabile Unico di procedimento la dott.ssa Manuela Rossi, 
responsabile  della  gestione del  sistema museale,  Incarpi,  attività  culturali/promozionali 
indoor e outdoor teatro.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A sce n a  Ape r t a  - Incon t ri  n ei  t e a t r i  s to rici d ell'E milia  Ro m a g n a,  1 3  o t tob r e  
2 0 1 8,  p ro mos so  d all 'Is ti t u to  p e r  i b e ni a r t is tici cul tu r ali e  n a t u r ali. Aum e n to  a cc e r t a m e n to  e  
r el a tivo imp e g no  di s p e s a  E u ro  5 5 0,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 5 5 0 0 0 2 2 0.0 0.0 5

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 3 2 0

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A sc e n a  Ape r t a  - Inco n t ri  n ei  t e a t ri  s to rici d ell 'E milia  Ro m a g n a,  
1 3  o t to b r e  2 0 1 8,  p ro mo sso  d all 'I s ti t u to  p e r  i b e ni a r t is tici cul tu r ali e  
n a t u r ali. Aum e n to  acc e r t a m e n to  e  r el a tivo imp e g n o  di sp e s a  E u r o  5 5 0,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 5 5 0 0 1 7 6 0.0 0.7 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 3 0

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A sc e n a  Ape r t a  - Inco n t ri  n ei  t e a t ri  s to rici d ell 'E milia  Ro m a g n a,  
1 3  o t to b r e  2 0 1 8,  p ro mo sso  d all 'I s ti t u to  p e r  i b e ni a r t is tici cul tu r ali e  
n a t u r ali. Aum e n to  acc e r t a m e n to  e  r el a tivo imp e g n o  di sp e s a  E u r o  5 5 0,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1021  DEL 21/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).



Carpi, 2 1/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A s c e n a  Ap ert a  - I n c o n tri  n e i  t e a tr i  s t ori c i  d e l l'E m i l ia  R o m a g n a ,  
1 3  o t t o br e  2 0 1 8 ,  pr o m o s s o  d a l l'I s t i t u t o  p e r  i  b e n i  ar t i s t i c i  c u l t ur a l i  e  
n a t ur a l i .  Au m e n t o  a c c e r t a m e n t o  e  r e l a t iv o  i m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  5 5 0 , 0 0 .  
”,  n°  3 4 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 0/12/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


